vt dicis (quod tamen à te confitum es) posset ille cum Syro Tarentiano sese coniugere in aliquem angulum, & pauculis horis edormire quod bibit vinum. Tu verò fastu & ambitione adeò ebrius es, ut si ipsos septem dormientes in Celio monte somni diurnitate superares (qui sub Decio cùm obdormissent, sub Theodosio secundo demum, hoc es post annos circiter centum & sexaginta euigilarunt) ebrietatem tuam edormire non posses. Quod si nescis quidem tibi satisfactum putas Cucule, ad Augustinum te remitto, qui de perfidia ebrietate quid scripsit, siccire velis,¹⁷⁷ Epistolam eius legas.

28. At verò Beza quis similes? de quo coccylat Cucus, omnem vitæ eius habitum, pietatem & virtutem spirare. Quid verò ait Cucule? Nostine candidam eius? Nosti ne de posterioribus eius quid scripsit ille? Cum autem candida haec, vitæ eius non minima pars fuerit, dic nobis Cucule, posteriora eius quā virtutem spirant, quādo omnino etiā stercora isthac auro tibi preciosiora videtur.

29. Quæ de virg quodam honesto & virtute præstante narras: qui dixerit, non maiorem esse D. Iacobi Andreæ apud prudentes autoritatem, quam ebrios sacrificuli in Sequanis: Quia ille ignotus nobis es, tu nostro nomine ei respondeas: Nos eum quidem non Gallicum sacrificulum, sed Argium Calumniatorem & Sycophantam existimare. Neque eum vel virum honestum vel virtute præditum credere posse, qui alijs detrahatur, sed mordacem quendam Memmium potius, aut nostri seculi Momum.

30. Echinum etiam intractabilem, Praeceptorem suum facit. Et si autem Echinum vix dicere ausim Cuculū, quod illis propediibus spinæ esse legantur, unde detritis aculeis sèpius inueniuntur, quod de Cuculo, cuius aculei satis acuti sunt, nemo dixerit: tamen Echinometram esse penè crediderim, quorum spinæ longissimæ trahuntur, oua omnia amara, ore in terram conuerso, & cùm sèuentis maris fluctus praesagire possint, correptis lapillis sese contengunt.

31. Iam

31. *Iam & cælum ruit & volat terra. Sapius ad eruditæ Inuentutis testimoniū Cuculus provocauerat, illud verò cùm non quale vellet accepisset, sed & pedum strepitu suum de ipso iudicium, & affixa loco publico scheda illa significasset: Hic verò stolidus Pasquillus es,* imperitæ multitudinis pasquillicum præiudicium, *Vulgus imperitum confidentioribus fœse iungit, pugnat id cum S. Romani Imperij constitutione, & similia. At qui non ita euades Cucule, eum consule, qui iuramenta ex calore iracundia facta non obligare tibi dixit, is te, an contra testem quem ipse produxeris, sic quidem, excipere possis, docebit.*

32. *Vulcano Præceptorem confert, & mendaciorum follem in se exhalasse Cuculus nugatur. Respondeo. Ego verò, qui cum Vulcano appositiè magis quam Cuculus comparari possit, video neminem. Et si enim de mendaciorum folle nihil dicere ausim, quod ipsius siue conuicijs, siue mendacijs, neq; officina Vulcani, neque ipsa Vulcaniana tellus sufficere posset, tamen ut ille Deorum faber, Cyclopum auxilio fulmina fabricat, nec unquam definit, ira Cuculus Calvinistarum Malciber, Cycloibus quibusdam adiuuantibus, tot fixit & coaceruauit conuiciorum & calumniarum fulmina, ut aqua prius sequanam, quam gregales eius conuicia deficiere possint.*

33. *Terra etiam filium Præceptorem appellat. Tu verò quis es? aut unde venis? Fortè ex Caci specu, aut antro Trophonij? Aut ex Iouis cerebro natus, qui etiam Mineruam superas? Si terra filius non es, fortè de cælo cecidisti Lucifer? Aut te genuit Cacademon aliquis? Quod si ad generis obscuritatem alludis, homo Codro generosior, illud Iphicratis respondemus, cui cùm obiecta fuisset à quodam maiorum ignobilitas, dixit, genus meum à me incipit, tuum verò in te definit.*

34. *Præceptoris librum cum fulmine comparat: id verò rectè abs te factum es.* Etenim ut precationibus fulmina cogi, Numæ

Pompilij exemplo veteritas creditit, ita te tuis imprecationibus & conuicijs prouocasse id fulmen tibi persuadeas. Video tamen idem tibi quod Hostilio, accidisse, is enim cum imitari maiores, sed parum ritè in prouocando fulmine veller, fulmine ictus est. Sic tu à fulmine intempestiè extorto, prostratus & penè exanimatus es.

35. Brutum autem fulmen cur dicas, non satis intelligo, sed si diuinare mibi licet, ideo factum existimo, quod illud te olim hominem stupidum, nunc & penitus brutum reddiderit.

36. Paupertatem Præceptoris exprobrat (his enim hominibus nulla maior hæresis quam pauperem esse) & ex largiori Eleemosyna Præceptorem suum ex famelico vomentem redditum cœcysat. Velim autem mi Cucule te illud Diogenianum meminiſſe, qui, cuidam paupertatem exprobranti, respondit, ob paupertatem torqueri vidi neminem, propter scelera autem plurimos. Et quæſo ego te, tu nam vnde vicitas, ex merito ne congrui aut digni? Eſi homo non es, ſed impius & ingratus Cucus, tamen vel cum corus gratuitam Dei clementiam in alenda omni carne grata mente agnoscere & celebrare debebas. Sed quia manus eſſe Cucus, audi quid Pompeius olim Marcellino cuidam, ut eſſe apud Plutarchum responderit. Huic enim, cum Pompeio, à quo ad eum dignitatis gradum euectus fuerat, in Senatu malediceret, ille respondit: Non te pudet Marcelline ei maledicere, cuius beneficio tu ex muto facundus factus es, & ex famelico eò productus, ut nunc vobis mitum non teneas.

Lib. 10. cap. 9. 37. Cuculum interdum vocem mutare Plinius affirmat, id etiam ex nostro Cuculo appetat. Cum enim dixisset ſe Tübingensem Pag. 6. „, iam ex nostro Cuculo appetat. Nota, „, historiam ideo velle recitare, ut ſuo exemplo piam Iuuentutem „, admoneat, ne poſthac temerè quauis loca adeat, & ſine deleſtu „, quo ſuis vitæ & ſtudiorum duces ſequatur, iam addit: Evidem & Pag. 18. de ordine Theologorum, & de tota Academia Tübingenſi aman- tifime

tissimè & honorificentissimè sentio & loquor. Respondeo. Video te à memoria destitui, donec ergo posthac mentiri, nam mendacem (aiunt) oportet esse memorem.

Pag. 19.

38. Tribuit Præceptoris nescio quas fordes, quas tamen nec casto lectori obijcere, nec ipse attingere velit. Respondeo. Si vñq; adeò fordinus tibi es Præceptor tuus, quid si ad vos lotum accederet, ut reuerteretur nitidior? Verum quid si vos pro thesauro nobis carbones, aut si quid carbone es nigrius? Certe periculum ingens es, ne idem eueniat, quod de Diogene refertur, qui fordinum ingressus balneum, circumspiciens dixit, & ubi nam lauantur qui hic lauant? Stratonicus quidam, cum balneo, in quo plures infecti fuerant, facellū vicinum, & in eo multa anathemata suspensa videret: Recte, per Iouem, inquit, qui enim hic lauans non inficitur, merito tabulam suspendit Dīs. Ita quem tu laueris, si non inficiatur magis atq; magis, sese diuinitus seruatum, non dubitet.

39. De iure vocationis usurpato potius quam legitimo plura dicere mea nihil interest. Verum si Cuculus vocationem suā saltem suscepit (ut molissimè loquar) esse noluit, certe ea quae obiecta illi erant, cōfutare debuit, sed præterire quam refutare multò potuit facilis. Et cum de iure vocationis tuae adhuc sub Iudice lis sit, quod eidem non potes negare, quomodo de ea adeò stolidè gloriaris?

40. Voluntati Senatus Basiliensis parendum sibi dicit, qui cum ingenium ipsius optimè nouit, & naturæ eius rationem habendam censeat, nolit ipsum cum alijs decertare. Respondeo. Num verò Senatus Basiliensis sapientissimi voluntas & decretum, te, (ut olim Tulliae Rom. impietas aurigam in parentis cadauer ut carpentum ageret) coegit, ut plastrum conuicijs onustum in Præceptore exonerares? Minime verò, & id ipsum quoq; tu non dissimulas, sed ut modeste & placide ageres, iubis. Si igitur in re tam necessaria, ubi & tua & Senatus amplissimi plurimum intererat, voluntati eius pie & sancte non parendum iudicabas, qui fit, ut nunc autoritatem eius prætexas? que te iam noua incepsit pietas & religio?

Pag. 21.

41. Recte

Pag 23. 41. Recitè autem & piè fecit inclitus Senatus (si quæ dicit̄ vera sunt) quòd non patitur te polemicis scriptis alios adoriri. Si enim ut fateris ipse, nouit quo sis ingenio, quam impie dicaci, arroganti, turgido, conueniebat certè, illum ori tuo maledico tale frenum iniçere.

42. Ideo etiam se respondere nolle inquit, quòd personam suam tantum, & quidem conuicijs imperi videat, quod deploratæ causæ signum sit. An ista vera sint, intelliget Lector, qui vnam duntaxat aut alteram paginam in Confutatione D. Iacobi Andreæ legerit, statim depræhendet, inquam, Cuculum à scopo, hoc est, veritate aberrare. Si autem personam infectare, deploratæ causæ signum est, ita me Deus amet, vestra causa est deploratissima, quid enim facis aliud mi Cucule, hoc toto tuo libro, nisi ut personam aduersarij, quam cane & angue peius odisti, quam odiosissimè exagites.

43. Hic verò à scorponum natura aliquid degenerat noster, illi enim terra viuere dicuntur, hic verò conuicijs & contumelijs pinguescit. Neq; enim (ait) in tota disputatione ullum, ne vnum quidem argumentum adductum est, ad quod potuisse respondere, tantum sophismata quædam puerilia, ex schedis ineptè recitata. Respondeo. Quām verè ista dicantur à Cuculo, forte acta disputationum, si tempus & occasio erunt, testabuntur. Istud autem cogita, quantum de tuæ victoria gloria tua culpa decedat tibi. Pasim enim gloriatur Apologia de decreto Principis Illusterrimi, ex quo quid præstiteris constet, gloriatur de Cancellarij viri amplissimi oratione, ex qua de opera tua possit sumi iudicium, gloriatur de Magistratus & Ministrorum ex actis publicis desumpto testimonio, ex quo quid à te, & quomodo præstitum sit, manifestum fiat. Atqui si nullum argumentum sed tantum puerilia sophismata ab indoctis quibusdam allata fuere, quæ eruditis vobis ludus iocusque fuerunt, ut tu loqueris, imò nihil præter barbarismos & solœcismos, quid nam tu egregij præstisisti, num tantæ molis erat puerilia sophisma-

phismata animaduertere et notare: ita dum alijs detrahere nitentis, tuis luminibus officis ipse.

44. *Intemperiem quam tribuit Praeceptor, ex crapula et ebrietate ortam, homo non satis sobrius affirmat, interea ipse sibi videtur pulchre sobrius. Respondeo. Tu vero hominum eruditissime enigma istud nobis ediffere: panaria ebrietas quid sit, vel citra vinum temulentia. Et cur non cogitas Cucule, quantum in te pecces ipse. Dionysio Siculo dicebantur duo inter pocula conuiciari. ille vocatis ambobus, ubi animaduertit alterum ex largiori potu et temulentia maledicere, alterum vero naturae et ingenij prauitate, illum venia dignum existimans, dimisit in columem: hunc vero quod studio et ex ingenij malignitate conuiciaretur, interfecit. Felix profecto tu, qui Cucus potius quam Sicus sis.*

45. *Larham detrahendam fuisse Caballo Cumano (Praeceptorem suum intelligit) verecundè dicit hic Plato. At factum a te bene, quia eodem labore quasi duos parietes una fidelia dealbaturus, tuam tibi laruum ita detraxisti, ut inter leonem et asinum discernere, et Cuculum a luscinia internoscere non sit amplius difficile. Ex cantu enim dignoscitur avis, et ex vestigijs asinus, sicut ex pulsu testa. Num tamen te haec meminisse decet, ut quia detractor factus es, detractor inquam laruarum, eas ut asinis detrahas, a tuis nimis umbras ut incipias, ijs praesertim qui non vident manticae quod in tergo est, ne occini tibi possit, extrahere te festucas ex aliorum oculis, et non animaduertere ingentes trabes in oculis tuorum, quod esset hypocriticum. Si vero ad primum reuersus fueris initium atque circulum, tum si quid tibi superesset temporis, ad nos ut accedas detractor, licebit.*

46. *In eo autem planè te dedisti turpiter, si quisquam alius, quod Praeceptorem asinum appellas, ponamus enim istud nihil habere impietas penitus, an non animaduertis quam sis tamen in te ipsum iniurius. Etenim simile non nisi simile gignere, te, tantum*

Philosophum, non ignorare, mihi persuadeo. Iam verò tu huius factus es & creature, asini inquam, quem dicas. Ergo & asinus tu ipse eris, nisi quis dixerit aberrasse naturam, & te produxisse monstrum. Facit tamen natura tua & ingenium, ut Cumanum asinum te non existimem, sed Indicum, illi enim cornuti dicuntur, ideoq; magis ferociunt. Dum verò istud Cleanthis meminimus, pro hoc encomio gratias tibi agimus. Cum enim inter reliqua plurima conuicia, illi dixisset Zeno: Asinus es, respondit: Benè facis, alioquin tuis conuicijs ferendis impar futurus eram.

47. *Ignem igni addere Praeceptorem tuum dicas. Respondeo. Et tu oleum Camino: Tibi enim & tuis (nisi fallor) Catilina est ingenium, cui cùm Cicero in Senatu diceret, incendium excitas. Sentio inquit, & illud, si aqua non possum, ruina extingua.*

48. *Hostem infensissimum Praeceptorem appellat, ideoq; non audiendum putat. Quare autem mi Cucule ab Anthistene tuo hoc loco recedis, qui dicere solitus es, hostium etiam testimonia attentè obseruanda, quòd illi plerunq; primi, si quid peccemus, animaduertant, & liberius etiam reprehendant.*

49. *Quis cum Diogene Cynico faciat, si scire cupis, offendam: Dicere enim solitus is fuit: Nullam debere nos parētibus gratiam, quia voluptatis causa tantum eduent sobolem: at eadem cùm tua sit opinio, non deberi praeceptoribus gratiam, forte quòd lucri tantum gratia instituant, quid quæso differt ingenium tuum à Diogeniano? Et cùm ita te delectet Diogenes, audi & illud eiusdem, cùm superbum filium, patrem magno fastu contemnere videret, dixit ei: an non te pudet, eum te contemnere, cui debes hoc ipsum, quòd ita tibi places.*

50. *Praeceptorem in Christi militia, seculi lucra sectari ait, quod sit turpe. Respondeo. Turpe esse nō diffitemur, quin imò turpis simū, sed id à Praeceptore factū cur non probas? Atqui inquit Cuculus hoc ita accepimus: Quid verò aīs Cucule? tibi, ut homini Christiano & Theologo, licet Praecep. rei turpissimæ publico scripto insimulare, ex foliis*

solis vanissimis vulgi rumusculis? An non Cuculi calculi praeuentunt cognitionem? Verum audi quid & nos acceperimus, videlicet, Cuculum quendam superato Rheno, Heydelbergam nuper (ceu ad cadauer aquile) aduolasse, operamq; suam & Coccymos promptissimos obtulisse, sed condicione hac, ut & ibi conduceatur amplissimis stipendijs, illic autem vnde venerat, de salario suo nihil quicquam decederet, ut impleatur quod scriptum est:
Hoc oportet facere & illud non omittere. Ingens verò miraculum, Cuculum vnum & eundem, qui tamen ubiquitarius non sit, posse in diuersis & longissimè diffitis locis, uno & eodem tempore stipendia mereri, nec tamen seculi lucra venari, id enim turpe esset, vt cum ipso etiam Nimrodo venator robustior, & sic quidem vsu mihi probare videtur Cucus, Timonis Atheniensis dictum, qui cum Philosophos disputantes audiuit, res naturales ex quatuor Elementis compositas, ait: Ego hominem ex duobus compositum puto, avaritia & ambitione, quæ omnium malorum causa sunt, nisi ex fastu Cucus totum conflatum quis dicere malit.

51. *Putidissimis mendacijs Praeceptorem suum secum agere scribit, Respondeo. Atqui iam ego ostendam ipsum putidè mentiri.* Ait (inquit Cucus) me Rœtela versantem idem cum ipsis sensisse, & id literis testatum esse. Respondeo. Sanè dixerunt, & etiam num dicunt, & tuis literis, tua manu, docere id possunt. Quid ergo respondes? Tubinga (inquit) reuocatus, nondum certè ex illis controuerstijs, ceutricis me poteram extricare, itaq; reuerenter & aliquoties ad D. Iacob. And. & alios scripsi. Nec sanè modesto homini vitio, sed laudi dandum est, si calculi non praeuertant cognitio nem. Ecce tibi reum confitentē, qui paulo antè insigni impudentia dixerat, esse putidissimum mendacium, quod nunc vltro fateretur ipse, quia scilicet nouit se sua manu, si neget, conuinci posse. Quod verò subiungit, se, etiam antequam Rœtela disceret Basileam, hanc impia doctrinā (piam ipse vocat) publicè professum esse, nescio an satis

fanus fit, quid enim hoc aliud est: quam calidum & frigidum simul ex uno & eodem ore efflare, quod quidem huic hominum generi necrarum nec nouum est. Et libenter quæsierim ex Cuculo, qualem doctrinam se adferre Rætelam & docere velle, iuramento affirmauerit, & quid Commissarijs nomine Illustrijs March. Bad. Car. pie memorie responderit, eorū si recordari ille possit, nœ, Verumnus mirabilis fuerit. Grauis tamen quæ vrgebat ipsum ut ore & ore loqueretur, causa fuit. Sperabat enim adhuc aliquem Professoris locum in Academia Tübingeri. (Nam docendi in Ecclesia muneris dudum illum pudebat.) Sed quod nullam occasionem prætermittendam censeret, etiam Basiliensium animos sibi demerendos demulcendosque credidit, ut duos in sequens lepores vel alterum caperet.

52. *Sese (ait Cucus) cum cordi ipsius radius veritatis affulgere cœpisset, professum esse veritatem publicè, quis vero radius hic sit, alij ita referunt: Vixit Heydelbergæ non ita pridem Medicus quidam Eraftus nomine, nobis non planè ignotus. Hunc cum in re lauta, ac sine liberis esse Cucus animaduertisset, in eius nido parere voluit. Itaq; primò præhensare hominem & adulari seruiliter, tum alia, tum decorum suum appellando, deinde bonis alienis magis, quam Theologum deceret, & audiūs inhians, de affinitate sibi eo iungendo cogitat, & tandem multo labore consequitur. Vnum restabat, videbat diuerositate religionis non nihil offendì illius animum, ne igitur tantus quasi ex imis faucibus eriperetur bolus, in omnibus obsequi statuit, atq; in illius gratiam, aurro & nummis eius insidiatus, fidem & religionem abnegat, & ad Caluinistas palam deficit. Hic est ille radius, qui illuxit ei infæliciter: Postquam hæc lux eius sicutientem animam circumfulsit, tremens dixit: Eraste quid vis me facere? Qui respondit, hæc omnia tibi dabo si prostratus me adoraueris. Miseret tamen me hominis, quod audiam, deceptum turpiter, coruum delusum hiantem.*

53. *Quod.*

53. Quòd vlio contumelioso dico Præceptores vñquam imperierit, ait esse mendacium Jacob Andricum, & oppono inquit Basiliensis Academia testimoniū. Respondeo. At qui illi nihil dicunt amplius, quām quòd de eo sibi minimè constet, quod facile credo, quia illi tuas lectiones non audiuerē, quomodo ergo constare posset? Vides ergo quo fundamento, & quām ruinoso nitatur tua innocentia, illi qui me non audiuerunt, dicunt sibi nihil constare. Ergo nihil es, quod de meis in Præceptores contumelijs dicitur.

54. D. Snepffum (ait) & D. Heerbrandum veneror. Respondeo. Quæ sit illa reverentia & honor ex eo manifestum fiet, si attributa doctrinæ, quam vna cum D. Iacobo profitentur vnanimiter, colligantur. Et vt alia penè infinita præterea, sic veneraris, vt das, illos pestilenti fermento massam verbi Dei hactenus corrumperē. Hic scilicet pro munere vestrō, viri amplissimi, vobis honos es, habitus.

55. A collegis sese, vt à conuicijs temperet, admonitum negat, nam meritò eum nunc pudet, & ait, si vir bonus es, proferat in lucem eius rei indicem Epistolam. Respondeo. Crede mihi Cucule, facilius id nobis esset, quām per extensum (quod dicitur) funem ingredi. At cùm iij superstites etiamnum hodie sint, tu vero illis male mineris, per amicitia leges id nobis non licet quod tu petis, maior enim nobis in amicos fides es, quām tibi in Præceptorem,

56. Iam & Synodus vrget Cucus, quam D. Iacobus promisit scilicet, & iam non præstat. At qui vos rem seriam agere ego hactenus mihi persuadere non potui, quid enim vespertilionibus & Cuculis auium conuentus profut. In primis autem ideo, quod hactenus nihil præter Lysandri gladium cruentum vos vibrare vidimus. Etenim Argius cum Lacædemonijs de finibus contendentibus, cùm illi cause bonitate superiores esse viderentur, Lysander Lacædemonius ensi stricto ostensō dixit, in hoc qui superior es, is optimè de finibus disputat.

57. *Synodum enixè petere Caluinistæ hac tenuis videri voluerè, sed qua conditione? Id cùm alij tacuerint, Cucus liberè profitetur, nimirum, si in ea damnari doctrinam suam de captiuo Christo contingat, non magis præiudicio id suæ doctrinæ futurum, quàm vel olim Tyria Seleuciensis aut Ariminensis pia doctrinæ de æternitate filij Dei, vel nuper Tridentina Euangelio, de quo, ut nunquam dubitauimus, ita Synodo quid opus sit, videre nos posse, negamus.*

58. *Senecluti etiam & canis Praeceptoris insultat, dum tribunali Dei vicinum dicit. Etsi enim lex diuina cano capiti assurgere iubeat, hic tamen Theologus, potius retuustum illud comprobare suo exemplo voluit, quo dicitur: Apud solos spartanos expedit seneccere. Miror calentiem non etiam exprobratam fuisse Elise.*

59. *Iudicem præ foribus adesse, eumq; se latoꝝ expectare ait: & meritò id quidem, quando.n. vt filio hominis ei traditū es ē iudicium, illi verò humanā eius naturā plurima ignorare sibi persuadeant, nec impietate ipsorū perspectā illi esse, censem, ideoq; paulisper latantur.*

60. Non prius nobis Christum propitium fore, Rhadamanthus
 » hic affirma t, quàm abiurato ubiquitario dogmate, Christum verè
 » in carnem venisse profiteamur. Respondeo. Tu verò Cucule quis es,
 qui alienum seruum iudicas, proprio Domino (Christo) stamus aut
 cadimus, stabiliemur aut, potest enim nos stabilire Deus. Et si omni-
 no (vt tu vis) erramus, tua culpa erramus, cùm enim Christus per-
 spicue dicat suū corpus nobis in Cœna dari, quod passum pro nobis &
 traditū in mortem sit, tu aut Metaphoricū, significatiuum, Meto-
 nym: cum & figuratum corpus in Cœna præsens doceas, certè Chri-
 stus non verè in carne venit, sed figuratè & metonymicè carnem
 assumpit, in similitudine tantūm carnis traditus & passus es ē, si
 quidem vestra doctrina obtineat.

61. *De conciiorum quibusdam plaustris conqueritur. Respon-
 deo. Vedit te hominem tetricū & agrestem, qui ligone Philosophari,
 quàm verbū Dei tractare fælicius possis, & quòd conuictia tanquā è
 plausto in quo suis cōcicias, ideo ad plaustra te remittere ei visū est.*

62. *Consensus Tortodoxi notorium perduellem Praeceptorem facit, & hoc verissime. Naeum qui maiestatem minuit, perduellem veteres dixerunt, ille autem omnem, quam sibi haec tenus usurpare hic consensus videbatur maiestatem, ita profecto & minuit & comminuit, ut praeter umbram aliquam & inane nomen eius, vix quicquam superfit. Neq; etiam truncati & collapsi miseri Dagonis sui dignitatem instaurare prius poterunt, quam vel mare exhaire, vel arenas eius dinumerare.*

63. *Alienum à virtute & pietate Praeceptorem dicit. Hic liberter responderem, nisi me Biantis moneret exemplum. Is enim, cum, quid pietas esset, quidam ex ipso quereret, subticuit primò, illo autem, ut responderet, urgente, percontaris inquit de rebus nihil ad te pertinentibus.*

64. *Conqueritur etiam Praeceptorem in Theodorum Bezan debacchatū, cuius viri vultum erat si conferendum sit ferre non possit. Respondeo. Verè & illud dicit, tot enim & tantæ impij illius bonitus extant in Deū blasphemias, ut viri boni, vultū eius non magis ferre possint, quam vel Ioannes Cerinthi, vel Marcionis Policarpus.*

65. *Munatius quidā Faber ferrarius, postquam peritum quendā Cythare edū reprehendisset impudentius, hic ei respondebat. Atqui tu nō animaduertis stolidē, te supra malleum loqui: idem & Cuculo accedit. De Buzero n. postquam illum cum D. Lutherō contulisset, ait: Vnam pagellam commentariorū eius in Euangeliū aut Epistolam ad Romanos, plus habere solidæ, seuerioris & confertæ doctrinæ, quam terniones in plurimis scriptis Lutheri, & addit vera e quidem dico, rumpantur ut ilia Codro. Respondeo. Quid si ex eo queramus, quibus suffragijs ille horum virorum censor factus sit? aut quis ipsi Censoris virgulam tribuerit? aut annē nostri seculi Momus ipse sit? Quid si respondeamus illud: Afinus ad lyrā: aut illud: Sutor ne vltra crepidā? Occurrit mihi profecto illud Alphonsi Regis Arragonij, cui quum quidam diceret, reperiisse virum sapientem: Et quomodo, inquit, Rex, stultus dignoscere potuit sapientem? Quod si tibi*

sibi ô Cucule tantum esset vel mentis, vel iudicij (de immodestia tua nihil dicam) quantum D. Lutheri scripta habent Spiritus, quantum habent solidæ & confertæ doctrinæ, tu vel cogitatione eius, quod nunc scribis, erubuisse. Sed Embarus es, & tuum pistillo (ut Hieronymi verbis utar) retusius est iudicium. Et ut stoliditatem tuam agnoscas & emendas, non quid Codrus aliquis dicat, sed quid viri Principes, quid Heroës, qui hostibus etiam admirationi fuerunt, quid inquit viri doctrina, pietate & iudicio clarissimi, quibus tu collatus vix graculus inter Musas, aut inter olores anser fueris, scripserint, atq; adeò ipsum etiam Bucerum audi.

Lutheri scripta hoc habent proprium, ut penetrrent corda, & af-

Ioan. Frid.t.
Elector Saxonie „ ficiant intimas medullas, relinquantq; aculeos in mentibus legen-
ad Ioannem „ tium: proinde vnam pagellam eius viri plus solidæ doctrinæ & effi-
Aurifabrum. „ cacia consolationis habere iudico, quam integros obterniones alio-
rum Theologorum.

Philipp Melanth. D. Pomeranus Grammaticus est, nam verborum emphasin
„ & phrases exactè ponderat, D. Jonas Rhetor, quia splendide de
„ materijs propositis differit, ego Dialetticus sum. D. Lutherus vero
„ omnia in omnibus est. Nulla ferent talem secula futura virum.

Erasmus, „ Plane Lutherus talis est, ut plus erudiar & proficiam ex le-
„ Etione vnius pagella Lutheranae, quam extoto Thoma.

Ambsdorffius „ Ego existimo omnes commentarios veteres & recentes, etiam-
præfat, Tom. 1. „ si in vnam massam conflentur, & deinde quod optimum est ex eis
latin Icn. oper. „ decerpatur, tamen cum huius viri scriptis conferri aut comparari
Luth. „ non posse.

Urbanus Regius „ Cum Saxoniam peterem, Coburgi integrum diem solus cum Lu-
thero viro Dei transfegeram, quo die nullus in vita mihi fuit iucun-
dior. Talis enim & tantus Theologus est Lutherus, ut nulla secu-
la habuerint similem. Eò magis execror Carolstadianorum stulti-
ciam & arrogantiam, (caue tibi Cucule) qui sibi placent, quasi Lu-
thero queant conferri, cuius umbram non affequuntur cum omni
erudi-

eruditione sua quam iaditiant. Et rursus: Maior est Lutherus quām ut à quo quis scio posse aut debeat iudicari. Scribimus quidē[“] Epist. ad fratres passim & tractamus scripturas, absit inuidia verbo, sed Lutherū[“] in superiori collati, discipuli sumus. Et hoc iudicium non ex amore fluit, sed [“] German. amor ex iudicio: neminem contemno, & malo contemni quām laudari: sed rursus Lutherum contemni, electissimum illud Spiritus [“] sancti Organum non patiar.

Dum Lutherus in acie stat, suscitauit ei Dominus cooperarios, Bucerus de vera qui partem aliquam oneris in se reciperent, igitur & nos in harenam progrederimur induiti armis que Lutherus nobis subministravit. Neg, enim nos pudet fateri veritatem, quod videlicet omnes ipsius discipuli fuerimus, & ipso docente & ducente ad ueritatis agnitionem peruenerimus. Et paulo post: Testor Dominum nostrum Iesum Christum, Iudicem & uægdiōv̄wshv, quod quæ de hoc viro testificor, coram Deo vera esse agnoscam. Neg, aliud queram, quām ut filij Dei, dona Dei, quæ Christus in hoc Organo suo Ecclesiæ contulit, agnoscant: Et hinc paci & tranquillitati Ecclesiæ certius & verius consulere possint. Hæc equidem vera sunt, rumpantur ut ilia Cuculo. Excusari tamen vel aliquo modo Cuculus potest, factetur enim ipse, se, que de scriptis Lutheri polemicis legerit, legisse sine iudicio. Quod eo libenter credimus, cum rem ipsam id testari videamus.

66. Hanc primam sibi & postremam Apologiam esse ait. Respondeo. Si prima est, quare tam procul à pietate primæ Apologiæ hominis Ethnici, filii inquam Cræsi abest? Hic enim cùm toto vitæ tempore mutus fuisset, postquam Sardium urbe capta, miles Persa patrem Cræsum stricto enje inuaderet, subiit in hanc erupit vocem, miles, ne perimias Cræsum. Hoc primo quod elocutus est verbo, parentem seruauit, quare ergo tu homo Christianus prima Apologia seu Persicus miles confidere nutritorem voluisti? Quod autem postremam fore dicis, admones me eius, qui interrogatus quæ nauigia

commodissima essent, in longum ne vel in latum diducta, respondie: subducta. Ita nimis tu ventorum & fluctuum scripturæ vim metuens, vela cōtra habere, inq̄ portum te recipere cogitas: quanto autem satius erat, te vela ventis nunquam commisisse?

67. Nolle se buccis ubiquitaris celebrari, quod ovis Zephyrianis subuentaneis persimiles sint, qua vento concipientur, homo ventos ait. Respondeo. Ne quæso te excrucies, nihil enim periculi est, ne nimis tuis laudibus nimium occupemur. Nam & argumenta nobis defunt, & h̄c quidem fontes nostri ipsi sitiunt, magis etiam quam latebroſi pumices. Quod verò de ovis vento conceptis fabularis: memini non Theophrastum, sed Prophetam quendam dicere, de seminantibus ventum, messuris turbinem. Et alium: Oua quorundam non subuentanea Zephyriana, sed serpentina & aspidum vocare, que si confodiantur, erumpere in regulum, sin comedantur, æterna mortis causam esse. Vide mi Cucule, ne his buccis tua oua celebrata sint!

Osc. 59.
Ela. 19.

Ela. 19.

68. Iuuentutem sibi monendam credidit Cucus, ne D. Lutherum Prophetarum ultimum putaret, sed etiam aliorum perpolitæ scripta legeret. De Caluinistarum autem Prophetis loquitur. Id verò quo fundamento, nisi forte illo: Propheta docens mendacium ipse est cauda: & cum Prophetarum tuorum Spiritus, ater an albus fuerit, etiam ab ipsis Prophetis tuis ignoretur, neque ex Spiritu Dei, sed Battani cuiusdam sacculo (Cinglio palam profitente) de prompta Prophetia sit, nullo Prophetarum numero eos merito habemus.

69. Scorpij non semper recto, sed obliquo & inflexo ictu pungere dicuntur. Id præstat hic noster Scorpius. Et si enim qua est hypocrita, D. D. Chemnicum, Chyraeum, & similes commendet, tamen addit: non omnia ipsorum eodem loco habenda. Sed quid sui cum Amaricino? Nos verò nequaquam tam iniquos habet iudices Cucus, qui omnia ipsius eodem loco & quidem secretissimo habenda arbitra-

arbitramur: neque enim periculum est, ne idcirco Ecclesia ruat à culmine.

70. Conseruos suo eum nos facere suprà monui, ut autem hypocritam & vanitati sese totum deditum esse demonstraret, hoc loco ita coccysat: *Vt quod res est dicam, eiusmodi hominis, donec non mutat ingenium, magis pestilens est amicitia quam inimicitia. Et: ut lenti securidaca, & hordeo festuca, quæ Agilops dicitur, ita nobis quo undam diuersam doctrinam docentium, coniunctio planè recusanda est, donec inquam pestilenti fermento, massam doctrinæ Christi corrumpere non desinant. Itane ô Cucule, beare soles amicos tuos? itane conserui tui sumus? an verò nihil plane Christi in illis est de quibus dicas? sed suo se prodit, ut Sorex, indicio, tua hypocrisia.*

71. Lenti quòd sese confert, & nos securidacæ, in eo mibi aberrare Cuculus videtur. Lens n. si Physicis credimus, & quanimitatem adfert, quæ cum Cuculo plane nulla sit, sed ingens fastus: fabiis vel pisibus quam lenti aptius comparari posse puto, illæ enim plurimum inflare leguntur.

72. Scorpionibus quibusdam septena caudæ internodia esse, Plinius ait, & eorum ictus venenatissimos: Noster autem non septena dūt axat, sed septies dena, & amplius etiam caudæ internodia habet. Etenim ut Praeceptorem omnibus exossum redderer, barbaricè & cyclopice eum collegas suos tractare, atq; notum magis quam charum esse, affirmat. Respondeo. Dicas esse Atticum testem, aut Mineruæ suffragium, adeoque mera oracula Delphica, imò non ex Tripode solum dictum, sed ex ipsis Iouis tabulis de sumptum testimonium. Verum ut video, ex suo nos iudicat ingenio. Cum enim, ut Salomon inquit, inter superbos semper sint iurgia, non potest cum suis ei diuiciis conuenire, quam quo usque fastum hypocrisi testum occultat.

73. *Volaterranum etiam Præceptorem vocat, ipse enim & gregales, cùm se ab exteris non magnificeri animaduertant, quæ ipsorum arrogantia est, domi desident. Sed respondemus ipsis idem quod Anthistenes Atheniensibus, ita laudis, inquit, vobis cum Cochleis & testudinibus commune est.*

74. *Venatorem autem cur facis Præceptorem? fortè tibi venator ille es, cui tu Bonafus es. Es autem bestia hæc equina iuba, cætera a tauri similes, cornibus ita in se inflexis, ut pugnae sint inutilia, ideo sola fuga sibi consulit, ita quidem ut sparso fine venatores insequentes ceu ignis aliquis adurat. Sed ut cunq[ue] illa, certè te cane venatico uti nō vult, quod Diogenianum te esse intelligat, ille enim, cùm canem se profiteretur, interrogatus, qualis nam canis esset, respondit: Esuriens Melitæus: Satur, Molossæus Esuriens enim blandior, satur mordeo: scis quid velim?*

75. *Monachum Bebenhusianum facit Præceptorem, sed vide mi Cucule Monachum audaculum, dum venatum in sylvas Bebenhusianas, Bacchico zelo astuans, egreditur, incidit in feram bestiam, turpissem (inquam) beluam, Tortodoxum Consensum vulgo nominant, quæ in longum latumque aperto rictu, haec tenus plurimos, quod ignota esset, ceu Cumanus ille leo, per terreficerit, eam Monachus hic magno & forti aggressus animo, monastico suo, imò verbi Dei venabulo, ita confecit, ut miseram & infælicem animam non sine suorum gemitu in his ipsis sylvis exhalârit.*

76. *Proteum Præceptorem appellat. Etsi autem Proteum ipsum esse, facile ostenderim, nisi Eccebalus potius dici velit, Protesilaum tamen quam Proteum ipsum dicere malim. Quemadmodum enim ille, contempro oraculo, quo primus peritus dicebatur, si Troiam accessisset, & abiit, & Hectore superante, primus occubuit: ita noster dum contempnis admonitionibus, domi ut se contineret, Heydelbergam infælicis disputator properat, si non occubuit, succubuit tamē miser, & Protesilai fatum penè expertus est.*

77. Mo-

77. *Momum etiam Praeceptorem appellat, quod eadem, E A-D E M aliâs laudet, aliâs damnet: Nam & Philippum, & corpus doctrinæ eius laudasse & insectatum esse. Respondeo. Iracundiam parere mendacium dixit Athanasius, id etiam Cuculo iracundo accidit. Neq; enim eundem Philippum, sed sibi dissimillimum, dissimili ratione, laudamus & improbamus, at qui adeò ut olim quidam à Philippo Maced: ebrio ad sobrium prouocauit, sic nos à dormiente ad vigilantem Philippum Melanthonem prouocamus. Ita non eadem in corpore doctrinæ probamus & damnamus, sed quæ cum corpore doctrinæ cœlestis consentiunt, accipimus, cætera verò ijs relinquimus, qui non Melanthonem solum, sed & seipso Deos credunt. Utinam verò (quod Alexander Macedo de se olim dixit) Dijs non inuisi.*

78. *Plumbea tela eiaculatum dicit Praeceptorem, atq; obtusa. Respondeo. Si vulneris dolorem, quem ex obtuso plumbœ telo accepit, vsque adeò dissimulare non potes, quid fiet, si quando telum nostrum ferrum acuminatum habens sentiet? Nam quæ de sputo quod Praeceptor in fronte excepit, loquitur, fatemur sanè, & vicem eius dolemus, quod ab impio & ingrato discipulo confutū Praeceptorem esse, nunc publicè omnibus, non magna cum iuuentutis ædificatione, appareat.*

79. *Scarabæus etiam ipsi est præceptor. Istud verò bene, quia Scarabæis (inquit Plinius) negatus est aculeus, quod de Cuculo nostro non posse dici, etiam suprà memini, at qui Scarabæo eum hoc nomine contuleris. Sunt ei (inquit idem author) cornua prælonga, bisulcis dentata forcipibus, in cacumine cùm libet ad morsum coeuntibus: Ita Cuculo quod aculeus negat, præstant cornua, & quos pungere non potest, premit.*

80. *Hominem agresti ingenio Praeceptorem suum calumniantur, nec illud omnino male, Philippi Macedonis exemplo. Cùm enim nonnulli conquererentur, esse in illius comitatu, à quibus ipsi*

proditores appellati essent. Respondit: Homines rusticani sunt & agrestes, qui parum eleganti ingenio, ligonem nil nisi ligonem dicere non rurunt.

81. Cum publica disputatione piam doctrinam de persona Christi & sacra eius Cœna traduxisset, iam à nobis petit, si quid desideremus, ut epistola priuata idei significemus: Verum idem ei, quod olim Socrates Platoni, respondemus. Cum enim ille quendam in coniuicio obiurgaret acrius, dixit ei Plato, satius fuerat hæc ei seorsim à te dicta esse: cui Socrates: Sed & hoc satius erat, te mihi illud etiam dixisse seorsim.

82. Ut cominus Basileæ seu Heydelbergæ secum conferamus iubet. Mihi autem in mentem venit M. Trufi Tribuni plebis insolentia, quem cum Senatus vocasset in curiam, & cur non potius (inquit) Senatus ad me venit? Et quidem Senatus Tribuni verbis paruit, nobis autem Tribunitio Cuculo parere, non satis est integrum, nam nos vestigia terrent. Etenim haereticos gladio ferire iubent, ita quidem, ut ne resipiscientibus parcendum velint, ne scilicet ad vomitum redeant. Iam vero haereticos nos, Eutychianos, Nestorianos, Manichæos, Marcionitas dudum dixerat, doctrinam autem nostram ipsius diaboli excrementum. Rebus itaque ut nunc stantibus, eò accedere nobis non satis tutum videtur. Et quare Heydelbergam nos inuitat, cum ignoret, quamdiu illa ferre eius fastum & animi impotentiam possit, ita enim res eius habere accepimus, ut idem de ipso dici possit, quod de Stratonicō olim anus quædam Corinthiaca. Ille enim postquam ita hospes Corinthi gesisset, ut prima die ingratus esset, anus intuita ipsum cum admiratione, dixit: Miror si te mater decem menses in verbo pertulit, cum nostra ciuitas vix unum diem te habeat & doleat.

83. De Gallo Iurisperito refert Cicero, quod cum ad ipsum causam delata esset, qua non de iure, sed de facto controuerteretur, respondi-

*Spondisse: Nihil hoc ad me, ad Ciceronem ito, aliud nimis um Iuris-
consulti, aliud oratoris officium reputans. Noster vero Cuculus,
non semel irascitur nobis, quod Medicis, Iureconsultis, Oratori-
bus, Philosophis, & nescio quibus, iudicium in controuersia religio-
nis non non deferamus, nimis qui in scripturis nihil praesidijs
sibi esse animaduertunt, Titanas implorant. Hi enim domus ipsorum
anchorae sunt, & familie columen, paulo post, ut opinor,
etiam Acheronta mouebunt. Sed audi mi Cucule Hieronymum:
Habet (inquit ille) vnumquodque propositum suos principes,
Romani Duces imitentur Camyllos, Fabritios, Regulos, Scipio-
nes. Philosophi proponant sibi Pythagoram, Socratem, Plato-
nem, Aristotelem. Poetae emulentur Homerum, Vergilium,
Menandrum, Terentium. Historici Thucydidem, Salustium,
Herodotum, Liuium. Oratores Lysium, Gracchos, Demosthe-
nem, Tullios. Episcopi & Presbyteri Apostolos & Apostolicos
viros. Sic nos cum Hieronymo: Iurisperiti proponant sibi Barto-
lum, Baldum, Accursium, Imolam, Abbatem Archidiaconum.
Medici emulentur Auicennam, Auerrhoem, Hippocratem, Ga-
lenum, Theophrastum. Imò singuli emulemur illud Apostoli:
Propria agite.*

84. Atqui inquit Cuculus, sic etiam Lucas, qui Euangelium
& Acta conscripsit, in alienam messem falcam misit. Respondeo.
Quasi vero historiam conscribere, & de controuersijs religionis,
praesertim Sacramentorum Mysterijs pronunciare, idem esset.
Num sic ineptis stolidis? num etiam in meridie adhibenda tibi lu-
cerna est?

85. *Huc non est dissimile, quod de Eldad & Medad in castris
Prophetantibus adferit (tam feliciter Cuculi in sacris versantur.)
Nam & proprius ipsorum Prophetas, Calvinus, ad miraculum id refert, et
extra ordinem factum ait, ideoque amulari aut reprehendere eos, Io-
suam non decebat. Quod si singulari miraculo, sicut Elisa, ab aratre
ad mir-*

ad ministerium & sacrorum tractationem vocati sunt, faciant nobis eius rei fidem, & gratulabimur illis felicitatem.

86. *Ingenuè profiteor inquit Cucus, me à lappis tribulis & stercoribus insulorum scriptorum non minus quam à Lullianis & alijs scurrilibus scriptis, ad meliora scripta manum, oculos & mentem esse conuersurum. Hactenus de Præceptore suo insignis ille nostri seculi Theologus, sola Ambrosia, Deorum cibo dignus, & Lydio curru vehendus. Primò autem quare tuam ipse calcas terram, cur propria cædis vineta? Si quis enim scurrile aliquod scriptū Lullianis lappis & stercoribus vtraq; pagina refertum, videre desideret, in hac tua Apologia tanquam in tabula, rudiis & planius perspiciet, ut meritò nidum tuum commaculasse & in tuum ipsius sinum inspuisse dici possis. Deinde, quare nobis tantoperè succensetis, quod Lulliana vestra & scurrilia profectò scripta, imò impia & blasphemæ, iuuentutinostre obtrudi à vobis non ferimus, cum tu ipse, dux gregis, & oculus agminis tibi ita faciendum censes?*

87. *Prælatum etiam & Abbatem facit Præceptorem atque Præpositum. Sed audi Cucule, quid tibi Monachorefractario & fugitiuo de Abbatे & Præposito tuo dicat Hieronymus: Præpositum tuum timeas ut Dominum, & diligas ut parentem. Credas tibi salvare quicquid præceperit. Quod si factum à te fuisse, & reuere ri præpositum tuum quam eo prior esse maluisses, nunquam te tam turpiter dedisses, ut nunc sis vulgi quoq; factus fabula.*

88. *Ex Cancellarij oratione augmentum sumpsit rumor Cuculi, & inquit, amplissimi illius viri orationem vobis oppono. Respondeo. Si Cancellarius ille, ut nouo hospiti sive gratularetur, sive adularetur, ex musca elephantum facere voluit, id ad nos nihil atinet. Neque enim qui pede maiorem, sed qui conuenientem calceum confuit (ut olim ille dixit) sutor, commendabitur. Et quare non potius Socratem imitari voluisti Cucule, is enim legens Platonis Ly-*

nisi Lysiam, cùm laudes eas, quas sibi immodicas tribui videbat, pro sua modestia non agnoscere, exclamans dixit: Deum immortalem, quād multa de me mentitur ille? Certè nisi Suffenus esset, istud Alexandri Macedonis in mentem tibi venisset, qui Aristobuli historiam, quòd multa supra fidem fingeret, in fluvium Hydaspem demerit, & ad authorem conuersus, tu, inquit, dignior eras, qui eò precipitareris, qui solus me sic pugnantem facis.

89. *Quod de Augustino quodam Pontificis ad Anglos legato nugatur, qui Ministris Anglis non assurrexerit, sibi & suis dicat, qui vel redemptori suo, non dicam non assurgere, sed ne quidem caput aperire dignantur, cùm si reuerentiae causa non vellent, saltem valetudinis suæ rationem, homines non satis fani, haberent, quam confirmari hoc ipso, diversi authores scripsere.*

90. *Sed & Dei indignationem & vindictam nobis, ingratus Cucus, pro exhibito hospitio comminatur. Hic, inquit, sternet vos sub pedes suos. Sed respondemus id quod Rex Agesilaus Tissapherni Persarum regis duci, qui cùm violato fædere, regis sui nomine Spartanis bellum & exitium denunciaret, respondit Agesilaus: Bene es, quòd Thissaphernes, postquam Deos & homines per iuriu suo offendit, nunc nobis male minatur.*

91. *Indoctos nos homines esse pañim affirmat. Sed Antaclidam sibi respondentem nostro nomine audiat. Cui cùm Atheniensis quidam ruditatem exprobasset, nimis rum inquit indocti, quia nihil malum à vobis discere voluimus.*

92. *Amburbias oberrationes Praeceptoris tribuit, ipsi enim T. Quintij consilium amplectuntur, qui Achæis bellum, nescio quòd translaturis, dixit: Ego verò vos moneo inquit, ne capita extra testam profeneris, ne proteramini. Singulari autem Dei prouidentiae tribuimus, quòd vos domi consenscere voluit. Sicut enim Philippus Macedo olim conuiciatorem exilio nequaquam multandum censuit, ne, inquit, sic oberrans, apud exterorū etiam nobis maledicat.*

Ita vos domi residere consultum est, ne VBIQUE oberrantes, VBIQUE de ubiquitariis male loquamini.

93. *Sese, ait Cuculus, ceu Cygnos læta veritatis pœana Deo canturos. Verum ego ipsis tacere (sicut Bias olim censuit) satius esse iudico. Bias enim Philosophus, cum eadem naui veheretur, qua impij nonnulli, & aduersa tempestate exorta, hi de precibus suis multa dicerent, ille, silete, inquit, potius, ne Dij vos hic nauigare sentiant.*

94. *Nolle se porrò cuiquam doctrinæ suæ rationem reddere, ait: In quo solo, si quisquam alius, sapit magis etiam quam Pericles: Hic enim Alcibiadē, inuise ipsum volentem, non admisit, quod ei non esset ocium, cogitanti, quomodo rationem redderet Atheniensibus. Cui Alcibiabes, atqui satius fuerat, inquit, cogitare, quomodo rationem non redderet. An verò Cuculus hoc modo officio suo defunctus sit, aliorum esto iudicium.*

95. *Ægrè fert eriam Cuculus, se inconstantiae redargui. Sed si verum quis dicere velit, non alia eius Theologia est, quam olim Antigoni militia, qui à Pyrrho prouocatus, ut loco iniquo configeret, respondit: Mea militia non tam armorum est, quam temporum, & quidem prudenter ille in militia seculari: verum in Christi militia fidem & religionem temporum occasionibus metiendam, nemō nisi Cuculus impius dixerit.*

96. *Putidum mendacium etiam est, ait Cuculus, quod Iacobus Andree scribit, Patres bis nobiscum pugnare per omnia. Et quare (ait) fidem eis derogare ille conatus est, si secum facere existimat? Respondeo. Si D. Iacobus Patres bis vobiscum pugnare dixit, aſſentior sanè tibi. Centies enim, imò millies vobiscum pugnare, ex Refutatione Tortodoxi Consensus patet. Nam quod derogasse illū veruſtati dicis, et si non probes, tamen si largiamur, an non idem à vobis, Caluino, Beza, & alijs factum, in Refutatione Tortodoxi Consensus docuimus? Istud autem quod de viro quodam docto adfers,*

fers, qui in Refutatione Confensus Tortodoxi crimen falsi commis-
ſe nos dicat, quod publico scripto ostensurus fit. Respondemus, non
ingemiscit Antigenides, si Tellus nouas tibias habeat, ut olim de
Arbeniensibus dixit Epaminondas. Et si vir bonus ille es, pro-
deat in lucem: sed fulgor ex pelui es, & quavis Alga vilior excu-
ſatio: neq; prius id futurum, certò scimus, quam testudo leporem cur-
ſu prauerterit. Aut lupus ouem uxorem duxerit.

97. Totos quadraginta annos maledicentiorum librum non
prodijſſe ait, quam Praeceptoris. Respondeo. Mutato nomine de te
fabula narratur, id cum etiam tui non diſimulent, nihil addam.

98. Habet h̄c pie Lector, inquit Cuculus, triste exemplum con-
temptus oraculi diuini: Num dispertitus es Christus, num Paulus
crucifixus pro vobis? Respondeo. Habet pie Lector triste exemplum
hominis ambitiosi, eruditionis quidem perſuasione ebrij, sed re ipſa
valde ieuni. Neq; enim inter Paulum & Collegas, in doctrina diſ-
ſenſio fuit, ſicut inter nos, & eos qui Cingulum & Caluinum ſequun-
tur: ſed propter dona diuerſa, perſona alia plus, alia minus in admira-
tione fuit, & propter perſonam doctrina, id reprehendit Paulus:
igitur optandum Cuculo fuerat, ſua eum ſtudia melius confirmasse,
quam ſit factum.

99. Gloriatur aliquoties, ſua Disputatione confirmatos non-
nullos in piâ ipſorum doctrina. Sed fallaciâ diuisionis ludit Cuculus,
quod enim coniunctim dicendum erat, impiâ doctrinâ confirmatos,
ille diuidendo in piâ doctrinâ confirmatos, nugatur.

100. Ementit am ubiuitatem appellas. Recte, ſiquidem de te
acciپiat: Nam ut doctorē ementireris, quem tu parturiebas, fol-
licitē te ubiuitate ementiri, & periurio etiam ementiri, nō puduit.

101. Quod ſibi homini in eruditio ſummu gradū cōtulerint, pecca-
tū eſſe à Praeceptoribus ait. Resp. Idē quod Philoxenus cuiā inter-
rogati, quare Sophocles mulieres ſemper bonas in tragedijs induce-
ret, ipſe verò malas. Resp. Sophocles inducit nō quales ſunt, ſed qua-
les eſſe debebant. Sic collatus tibi eſt ille, non quod talis eſſe, ſed vt

calcar foret, talis ut euadere indefesso studio contenderes. Quod verò tu etiam teipso factus es deterior, reble tibi illa obijciuntur.

102. *Caluinum aliquando à nostris non admodum alienum fuisse, notiorum mendacium esse Cucus ait, quod autem eius rei se conuinci posse non ignoraret, ideo occupatione v̄sus inquit: Fuit Caluino suum quoddam dicendi genus, quod imperiti quidam fecerat atq; oportuit interpretati sunt. Illud verò quo loco habendum sit, eruditifacile animaduertunt.*

103. *Inter cætera ait Cucus, non se prius crediturū D. Iacobo cum Collegis benè conuenire, nisi testimonio publico eius rei fidem faciat. Respondeo. Et quanti tandem nos facere putat fidem suam & testimonium, penes quem etiam non magna est iuris iurandi religio? Itaq; ne erret, libenter fatemur, nos, quid ille de nobis dicat aut sentiat, quo est candore, non magis quam de Connæ calculis, aut ranis palustribus laborare. Venit tamen mibi in mentem Ephorum apud Spartanos factum, qui cùm de bello aduersus percas consuluerint Iouem Dodonæum, & ille votis ipsorum annuisset, tamen & Apollinem Delphicum interrogandum sibi putarunt, Patri Deo scilicet non credituri, nisi filius Apollo id ipsum quoq; confirmasset.*

104. *De magni nominis Iureconsulto quodam quæ dicit: respondemus, & Herostratum postquam Ephesi nobilissimum Diana templum petulantur incendisset, magnum sibi nomen comparasse. Et si factam illi iniuriam censes, quare innocentiam eius negligis? Verum cùm ille (nisi fallor) nunc satis intelligat illud Apostoli: Vnusquisque in quo vocatus est, in hoc permaneat, ego nihil amplius adiiciam, ne afflictio afflictionem addidisse videar.*

105. *De Saxonis Ecclesijs quæ scriperat, nunc eorum forte pudet, ideoq; negare ei visum est: Quia verò de quibus dixerit alijs, docere non potest, nec nos à sententia nostra recedere possumus.*

106. *Institutionē sacræ Cœnæ ēse ad λόγον retulisse, nūc quoq; inficiatur: sed videat qui velit thesin disputationis eius quintam, qua à Filio Dei Sacram cœnā institutā ēsse expreßis verbis scribit.*

107. *De*

107. De toto Christo & toto Christi, quæ sophisticatur, respondeamus: An non id totum est & dicitur, quod suis perficitur partibus? aut annè vobis definitur totum Christi sine partibus (ut sic dicam) integr alibus, nisi forte humana natura ad totum Christi non pertineat? Sed ita imponere lectoribus homines candidi student, ut quando dicant, totus Christus Ecclesiae suæ præsens est, intelligendum sit, dimidius Christus, siue diuina eius tantum natura Ecclesiae præsens est. Istud verò quam candidè fiat, ipsis cur æ non est, modò tali fraude circumuenire simpliciores posint. Ut itaq; Cuculus noster simplex, apertum & candidum nostrum responsum habeat, fatemur, nos verumq; credere, & totum Christi, & totum Christum Ecclesiae suæ præsentem esse. Et totum Cuculi & totum Cuculum, simulatum & fucatum, fictum & Hypocriticum esse: quod si sententiam nostram non satis intelligit, ad copiosiorem explicationem nos offerimus.

108. Quæ de frequenti suo auditorio ambitiosè recitat, et si alij diuersum dicant, tamen si id ei indulgeamus, videndum nihilominus erit, ne idem, quod Cytharædo cuidam apud Iassios, ei accidat. Ad eum enim cum Iassij, rei nouitatem admirati, frequenter initio ac currissent, interim autem tintinnabuli sono ad piscium mercatum inuitarentur, vniuersi abière, præter vnum, qui quod surdaſter effet, signum datum non animaduerterat. Cui cum gratias Cytharædus ageret, quod ne tintinnabuli quidem sono abstrahi se passus effet, indignatus ille, querit: ergo ne signum datum est? Cytharædo annuente respondit surdaſter: at ego profectò non animaduerteram, & discedens ocyus, Cytharædum sibi ipsi ludere iuſſit.

109. Quæ de Beumlero quodam (alienum araturus fundum) & prodigiosa eius eruditione narras, nimirum ut in ipso tandem hæc cùdatur faba, laterem lauas. Idem enim tibi, quod Aristides cuidam respondit: Cum enim inter duos Iudex, causam cognosceret, & illorum alter multa extra causam commemoraret, quibus Aristidem

adversarius laisseret, interpellans Aristides, ego inquit non mihi sed tibi Iudex sedeo, isthac ergo nunc missa fac bone vir, & tuam causam age.

110. Tandem inquit Cuculus. Agnoscit Jacobus Andreae, mentitos eos, qui me s^ep^e ad silentij metum adductum, falsò gloriati sunt. Quid ita verò mihi Cucule? quia inquit, historijs & fabulis me tempus traxisse ait. Respondeo. Occurrit mihi hoc loco Euclionis cuiusdam responsum, qui, cùm sordes sibi exprobrari audiret, quòd veteres & detritos calceos renderet: Nequaquam verò inquit, sed emo, quasi non eodem recidat, aut quasi aliquid interficit, tacere ad obiecta, aut pro eruditis solutionibus ridiculas fabulas recitat.

111. Hic verò currus boves trahunt, & cancri capiunt lepores. Nam de non Entis efficacitate si qui tumultuabuntur inquit Cuculus, Dominus eos compescet. Respondeo. Mirabar initiò, quid rei esset, & quare paucis tantùm ista attingeret, sed postea quid esset, compéri. Postquam Disputatione publica in eos ceu compedes homo eruditus coniectus esset, ut concedere vel iniuitus cogeretur, aut non entis esse accidentia, aut patres veteris Testamenti, non eandem nobiscum escam in Sacra Cœna comedisse, ille, quòd errorem errore cumulare, quām vnum agnoscere satius crederet, non entis etiam accidentia esse, largitus es. Ob huius paradoxi subtilitatem, cùm explosus esset publicè ab uniuerso auditorio, iam eum pudere incipit, & Christum sibi, malæ causæ patronum, substituere conatur. Hac nimurum virgultea scaphula Ægeum transmittit Cuculus.

112. Conseruos suos nos etiam iniuitos facit, se enim pro conseruis agnoscere ait, in quibus aliquid Christi videat. Respondeo. Id quidem meritò, si enim Ethnicos, in quibus nihil Christi fuit, non solum conseruos, sed etiam cohæredes regni Dei agnoscitis, quid ni & eos, qui aliquid Christi habent, Anabaptistas, Arianos, Nestorianos, & his similes. Et sic quidem rectè dixit ille, nolle se Cinglianum cœlum ingredi, si enim in eo Ethnici sint, de quibus scriptum es, qui non

non credit, iam iudicatus es. Et: Qui non crediderit, condemnabitur, ego sane ne hosti quidem id cælum optarim.

113. *Quod Doctori Patienti piæ, memoriæ, conferendi copiam facere noluisset, id sic excusat. Quare inquit eius rei copiam sibi fieri ab Illustrissimo Principe non perivit? & quare non autor socijs fuit, ut à prolixis suis sermonibus abstinerent, & doctori Doctori locum darent? Respondeo. Si Princeps Illustriss: in mora fuit, quid accusas socios? Si socij impediuerunt prolixis sermonibus, quid accusas Illustriss: Principem? satinne sanus es? Et quid ô Cucule: ergo ne Disputatio vestra nec publica fuit nec libera, sed qui copiam prius ab Illustriss: Principe peteret & obtineret? nam quod de socijs ait, fabulam esse non ignoras, cum ipsum etiam intercederent pro illa multoties, ut audiretur.*

114. *Ne autem vlla in re ipse sibi defit, quod videret se publico auditorij testimonio non semel explosum, ipse sibi fert testimonium. Edidi inquit orationem, qua apud bonos etiam inuito D. Iacobo mihi abunde magno documento es & erit, nequaquam ita turpiter me dedisse. Respondeo. Quid audio? ergo etiam tuo suffragio viator es, & tuo ipsius decreto triumphas? Tu ne Cato Romani generis disertissimus es? qui tuo testimonio, & prudentia tua credi velis, ut olim de Vigilantio scripsit Hieronymus? Sed oportebat te illud fratrum tuorum meminisse: Tu de te ipso testimonium perhibes, ideo testimonium tuum non es & verum. Ioan. 8.*

115. *Dolet etiam homini, & de eo aliquoties conqueritur, esse se publico scripto à Doctore Iacobo reprehensum, qua in re me penè consentientem habet. Si enim Antalcidas Sophistam quendam risit, qui sibi Herculem laudandum sumpserat, quem nemō unquam reprehendisset, quid vituperare admodum opus erat eum, quem nemo unquam laudauit, nisi ipse seipsum? Convenit tamen Cuculum meminisse illud Augustini. Iniquum es
(ait ille)*

(ait ille) ut quisquam de alio iudicare velit & de se iudicari nolit.

116. Miserum mancipium Praeceptorem suum dicit. Recte & illud, voluit enim ostendere Cucus, non maiorem suam esse quam olim Heliogabali, turpisima bestia, pietatem, qui Senatores Romanos, quod moribus ipsius parum propitijs essent, togata mancipia appellare consueuerat.

117. Miratur, quare contra ipsum Praeceptor in harenam proficerit. Respondeo. Ideo factum, ne (ut quidam dixit) se Praeceptore te istam impietatem didicisse quis existimet.

118. Hic & Capra nondum peperit, & hædus ludit in teatis: De Palinodia enim Berengarij (qua Calvinismū ille reuocauit, ea fide, qua Calvinianū hominē decebat, adeò semper illi sibi fuerunt & sunt similes) pueriliter exultat, & inter cetera ait: contra quam D. Jacobus ne hiscere quidem audet, quod non magis verum est, quam si in aere pīcatum se diceret, aut in mare fecisse sementem. Nam per paginas tres penè integras, mi Cucule, ita respondit, ut primò ostenderit, gregales tuos in eo crimen falsi commisissē, ad quod cum ne hiscere quidem audeas Cucule, an non turpiter te & causam vestram deseris. Deinde responsum est ē iisdem phrasibus (quas Palinodia habeat) & patres vti, itaq; per Lutheri laius ipsam Antiquitatem te petere, ubi rursus Cucus ne hiscere quidem audet. Non quid enim ignorat, ita plane rem se habere. Et ut intelligas Christiane Lector, qua fide egerit Cucus & socij Calvinistæ, Lutheri verba subiiciam, ex quibus Cuculum non esse virum bonum apparebit,

Luth. in Maiori Confess. Tom. germ 3. Ien. Pag. 487. de Palinodia, Berengarij. „ adeò perspicuè, ut contrā hiscere non posſit. Ait autem inter cetera de palinodia Berengarij Lutherus: Perpetuò verum manet, quod nemo corpus Christi videat, tangat, comedat aut dentibus conterat,

nam quod de pane fit, recte & benè corpori Christi tribuitur, propter synionem Sacramentalē: Hac etiā centies ipsis dicta & scripta sunt, tamen mentiendi tanta libido illis, tantus calumniandi, siue ardor siue furor inest, ut hunc coccysmum repeatant perpetuō.

119. Doctri-

119. Doctrinam piam de Cœna Domini fermentum pestilens, massam Doctrinæ Christi corrumpens esse, placidè & modestè conciatur. Respondeo. Ubique fermentum inueniatur, Theophylactum quām stolidum Cuculum audire præstat : Hypocrisim & simulationem (inquit ille) fermentum Christus vocat, quod acerba illa sit & plena veteris malitia, & transformet & corrumpat secum mentes hominum quibus admixta fuerit. Nihil enim sic mentes hominum alterat ut hypocrisis, omnis enim hypocrisis mendacio plena est, & aliad est & aliud fingit.

120. Hechingense latinum vestrum est, inquit Cucus. Esto. Et oratio vestra etiam Ciceronis purior & nitidior, quid tum postea, anné ideo causa nostra deterior, quia fabulae vestrae est melior histrio, ut olim Iphicrates dixit? Quantò satius erat te Pausania illud cogitasse, qui suis militibus barbarorum casorum pretiosas vestes admirantibus dixit : at qui præstiterat ipsos pretiosos fuisse potius, quam vestes. Ideoque vobis idem quod Archidamus Dionysio Siculo, qui filiabus suis splendidas vestes dono miserat, respondemus. Remissis enim ijs, Regi dicere iussit, vereri se, ne filiae viris honestis in hoc amictu magis turpes viderentur. Sicuti enim veritatis simplex est oratio, ita meritò suspectum quicquid fucatum. Ita et si nostra oratio sit impoluta, tamen vera fide erudita, sicut de Samuccio Turense Episcopo olim Augustinus dixit. Epist. 168.